.XIX.

motuū q̄ inīūm sic: non dubiū est diuerſas pereunters
imagines: cognatiōeq̄ ſenſuū facile appetitai: & adha-
rere & cedere: moxq̄ huius facib̄ incēſum atq̄ excā-
deſcens trahi p̄ quā celeriter ab affectib̄ illis quattuor
metu: libidīe: læticia: dolore: quos gr̄ci morbos: noſtri p̄
turbationes uocāt: q̄ uel rationis expertes ſint: uel ratio-
nem ſpernant: uel rationi nō obediāt. Recte igit̄ equos
cupidinis præcipites effrenesq̄ dicimus: q̄ conſilio carē-
tes: neq̄ rōne: neq̄ orōne: nec deniq̄ uerberē domentur:
nulloq̄ cohiberi poſſe freno uideant̄. Atq̄ item candi-
dos: q̄ hi affectus ueluti ad rem p̄ineāt: ſintq̄ neceſſa-
rii: ſponte ulroq̄ ſuſcipiant̄. Vel q̄ ut candor obſcurum
corporis: ſic prauā quædam ac inepta: quæ tamen recta
uideat̄: quæq̄ horum cauſa eſt opinio: acie mētis obnu-
bilet & perſtringat.

XXVI. Sed ex his om̄ibus nullus magis aſſiduus
q̄ metuſ. Metuit in primis amās illud: decipi: falli. Me-
tuit deīde ne quid agat: quod amicæ aut graue ſit aut
moleſtū. Cōtraq̄ ne quid p̄ermittat: quod illi gratū for-
ſitan acceptumq̄ fore ducat. Poſtremo ne quid accidat
impedimēti quo ab amica deſerat̄: eā ue amittat: quāq̄
(ut taceā innumerabilia ſuſpitiōnū genera) quid nō me-
tuit amās qui tuta etiā formidat. In quo ſeruitus maxi-
me apparet: qua nihil eſt turpius. In quem enim timor
cadit in eundem (ut inquit Cicero) cadit ut ſeruiat: &

uictum quandoq; sese esse fateatur. O miseriam maxi-
mam. Illa ne parua est seruitus: amatorem singulis fere
horis pectine capillum calamistroq; componere: faciem
aquis diluere redolentibus: fictisq; colorib; afficere: do-
mo nisi redimitum non exire: consulere saepe speculum:
adire thermas: constrinam: scaenam: cursitare per uicos
per plateas: per templa: nullum deniq; non lustrare lo-
cum: ad quem pfectam esse amicam: uel cognouerit uel
putauerit. Quid q; continere se non potest: quin quoti-
die ad uisendas uel eius aedes properet. Neq; uero id
non saepe. Quid deinde non spectare solum: sed etiam
tantisper expectare: dum abiens amica rursus redeat.
Ex quo fit: ut frustra & accendatur concupiscentia &
augeatur. Quid q; pleriq; non amati amant. An non
illud quoq; miserimum genus seruitutis: tibicinibus:
histrionibus: parasitis: ne dicam lenonibus subesse. Prae-
terea non solum non quiescere: non bibere: non esse:
sed ne aliud quidem cogitare posse q̄ quod amat. Ad
omnem deniq; strepitum: ad omnem auram conuerti.
Atq; (ut omitam innumerabilia laborum & molestia-
rum genera: de quib; supra diximus.) quanta illa est in-
quietudo: saepe penumero cogitare: deliberare: statuere: que-
admodum amicam aut tibi conciliare aut reconcilia-
re plane possis. Nonne postremo cum illa fabulanti
tibi pectus haesitabit: & totus contremisces: & quamqua-

disertus es: quamq̄ audax: quamq̄ impudens: tibi uer-
 men oculi: uultus: uerba concident. Timebis ut fortal-
 sis illam barbaro quouis uerbo & inculto lædas. Itaq̄
 suppressa uoce ac hæsitanti uix proferes dimidiata uer-
 ba. Quod si amica seuerior sermone non aliquo fami-
 liari orationem tuam labantemq̄ animum erexerit: non
 solum multo ante meditata conceptaq̄ nequibus expli-
 care: sed ne recordari quidem. Quid si te animo etiam
 elato atq̄ magno eloquentem: rigido illa uultu: toruis
 oculis inimica fronte respexerit? Quid si discedens
 ueluti pecudem te neglexerit? Quid si clamore ma-
 ledictis ue reppulerit? An non magnopere commotus
 confususq̄ abcedes? Quid deniq̄: si quæ dixeris: ea di-
 xerit cuiquã insultanti tibi aut iniuriandi causa? At
 regressus domum: recensabis: discuties: interpretaberis
 amicæ uerba singula signaq̄ & gestus. Excogitabis
 quid deinde tibi dicendum faciendumq̄ sit. Quam ue-
 ro rapide currum metus trahat. Cicero declarauit in pa-
 radoxis. An ille tibi liber uideatur inquit: cui mulier im-
 perat? cui leges imponit? præscribit? uetat quod uide-
 tur? qui nihil imperanti negare potest? nihil audet?
 Poscit: dandum est. Vocat: ueniendum est. Eiicit: ab-
 eundum est. Minatur: extimescendū est. Ego uero istū
 non modo seruum: sed nequissimum seruum: etiam si in
 amplissima familia natus sit: appellandū puto. Tolerat

bilius est autē mori q̄ seruire: ei præsertim : a quo præter
uitup rium calamitatem p̄nicem consequi nihil potes.
Quid uero ip̄a de libidine dicemus: quæ ad id quod ui
detur bonum illecta & inflamata ita & rapitur: & cur
rum trahit: ut qui ea fuerit affectus: nō modo iudicii: ho
noris: artis: rei familiaris: sed sui etiam oblitus: neglectis
humanis ac diuinis rebus: contemptisq̄ periculis: con
sistere non possit: nihilq̄ audiat molestius q̄ correctio
nem: admonitionem: consilium. Quam quidem libidinē
quæ recte etiam cupiditas dici potest: non dubium est
inducii fieri effrenatiorem: q̄ dilata res & expecten
tur & appetantur ardentius. Quod si tantus est in ex
pectatione furor: quantus est futurus cum potestas affue
rit potiundi? At leticia qui affectus est tercius: nō uti
q̄ minus turbulenter currum trahere uidetur. Nam ani
mus non solum cum diu magnisq̄ angustiis quæsitam
percepit uoluptatem: sed cum eius etiam adipiscendæ
argumento aliquo spe ducitur: quasi iam concupitum
adeptus sit: eoq̄ ponatur: inaniter effertur: gestit: exultat
q̄ effusius. Ita fit: ut constātia penitus reiecta cōcitatus
feratur: uel ad ineundam consuetudinē: uel ad reti
nendam.

XXVII. Reliquus uero sine rōne affectus est do
lor: quo nullum existimo seueriorē. Nā (ut ait Cicero)
sum omnis perturbatio misera est: tum carnificina est

.XXI.

dolor: Qui ubi pupugerit animum: uolentius currum trahit. Equidem id plerūq; accidit: ut si quemuis alium amica uel respexerit uel aspexerit suauius: si quid cuiq; familiarius locuta sit aut largita. Contraq; si hāc quisquā nutibus nuncio beneficio ue tentauerit: immo si uel aspexerit: confestim miser ille dolore immanissimo uexatus excruciatuſq; efficitur studiosior: sollicitior: promptior: & uerius ut loquar: stultior. Mox enim per amicam uiciniam bacchatur: aedes circuit: conatur & uideri & haberi non modo elegantior: uerumetiam praestantior & dignior. Nihil deniq; praetermittendum arbitratur: quod ad alendum amorem: corroborandumq; ualeat: si praesertim amica dissimulauerit amorem: aspectumq; auerterit. An non tum uel maxime currum dolor trahit: cum riuales quis odio dolis insidiis obreſtationibus rixisq; prosequitur? Demum non dolere is non potest: qui cum ei fortuna opportunum locum tempuſq; obtulisset: quicquam intermisit: quo potuerit aut amicam inducere: inflammareq; facilius: aut ea forsitan potiri. Qui quidem dolor cum ut creberrimus: ita sit acerrimus. Adest enim quotiens conatur animus efficere: quod aliquādo praetermisit: sepe non tam trahere currum credit q̄ distrahere. Sed de hoc satis.

XXVIII. Iam uero innumerabilium mortalium qui curru additi in quattuor genera partiunt: ea signi

ficatio uidetur: ut si tantummodo capi iudicentur: qui
aut eleganti forma: aut ingenuis moribus gestu ue libe-
rali repente delinunt: in primis ad amandum moti sunt.
At eos etiam uinctos censeo: quos aspectus muliebris nu-
tusque illexerit: atque ira: ut nullum respiciendum putarint
iugum seruitutis. Porro uulneratos: qui diu in eius mo-
di studiis uersati: usque adeo debilitati sunt fractique: ut
magnam pudoris partem uerecundiaeque perdiderint.
Qui uero mortui dicuntur: iis non uideo quid super sit
spiritus nedum uirium. Nihil enim habent quo plane
uiuere probentur: si ipsum etiam quo credebantur uiuere
animum prodigerunt: ut qui libidinibus obruti: nihil
aliud cogitant nisi delicias: nisi crapulam: nisi adulteria:
stupraque & scorta noua.

XXIX. De cupidinis capillo quem flauum ac crispum
esse: perque lacteam ceruicem sparsum ferunt: quid dicam uix
inuenio: nisi forte significat illecebrosam miseriamque il-
lam perceptionem uoluptatis: qua quiuis amator irretitus
que se unice & amari ab amica: & hac potiri existimat:
se quoque ipse quem foelicissimum opinatur. Quod si non ita
est: non intelligo cur aedes priuararum potius petantur
quam lupanaria: cum praesens scorta illa publica atque om-
nibus exposita: plerumque & formosiora sint & faciliora:
omnesque foeminae eodem ritu fricatione sapore subagi-
tentur: quamquam sine pudore ista non loquimur: ut intelli-

XXII.

gat an facere deceat: quod nō decet loqui. Quid q̄ uul-
 gara illa corpora s̄penūero minore sumptu: sine labore
 sine piculo: sine metu: quocūq̄ fere tempore possideri
 possunt. Ut igit̄ capillus & si sup̄fluus est corpori: non
 nihil tamen ornamenti & decoris affert: itidē uoluptas
 q̄q̄ non ē necessaria: iccirco tamē appetit̄ uehementius
 q̄ h̄c ip̄a & maxīmū bonū & efficiēs glorie plurimo-
 rū opinionī polliceri uideat̄. Sed hi p̄f̄cto quid sibi ue-
 lit capilli color atq̄ facies: nondū p̄ceperūt. Flauus enī
 color qui ex uiridi & ruffo & albo cōcretus ē: uidet̄ mi-
 hi iuentā significare. Quæ quidē ætas quoniā quodā
 mō uiuet: & sanguine succoq̄ abūdat: ad coitū censet̄
 aptior. Ex quo intelligit̄ senib̄ pl̄ae negatā esse luxu-
 riam: ne exhausti iā iam extinguant̄: afficiant̄q̄ igno-
 minia & scēdiore & sempiterna. Neq̄ uero ita Venus
 indulget iuentuti: ut non hanc quoq̄ quariat: exte-
 nuet: uexet etiam morbis: uitamq̄ reddat breuiorē. De-
 clarat etiam id capillus: qui crispatur in morem maris
 nunc intumescens: nunc deiecti: ut etiam discamus
 nihil esse in uoluptate planum: stabile: quietum: sed to-
 tum salebrosū: temerarium: turbulentum. Quæ teste
 Seneca tam cum maxime delectat extinguitur: nec
 multum loci habet: q̄ cito implet & tedio est: & post
 primum impetum marcet. Deniq̄ capillus cum la-
 t̄eam circūtegat: prematq̄ ceruicem: quæ non immerito

erectionem roburq; significat humana libertatis: facile id quod est innuit omnem Venereo illo opere vim & animi & corporis sopiri atq; opprimi.

XXX. Reliquū est ut uideamus quid cupidinis diadema corōa ue significet: quā p̄multi aureā: alii laureā: nōnulli cū quibus ego sentio: myrtēā potius esse uoluerē. Non enim cupidinem corona triūphalis decet: quæ apud p̄scos Romanos e lauro: post fieri ex auro cepta: imperatori qui de potentissimis p̄tinacissimisque hostibus triumphasset mitebatur. **EMYLIA.** Erras hic Antoni. Si enim ut inquis aurea corona debet iis tantūmodo: qui de p̄stantissimis infestissimisque regibus triumpharūt: cur non hac ip̄a Cupido potius donet: qui non tam eos quos memoras uictores fortassis sæpe uicit: q̄ de omnibus fere quicumq; in orbe terrarū: & sunt & fuerunt non principib; solum atq; tyrannis sed populis etiā ac nationib; triumphauit: dūq; mundus erit triūphabit? **ANTONIVS.** Fateor ita quidem esse ac fuisse foreq; ut dicis. Sed tamen cerum est a Cupidine adhuc superatū esse neminem: nisi qui non solum non repugnasset: uerū etiam uinci uoluisset. Ex quo sequit̄ illum esse omnium impotentissimū planeq; fragilem: qui nisi uolentem uincere non possit. Est igit̄ myrtēa huic aptior: qua uebanē imperatores: qui ouāses urbem introibant. Ouandi autem, ut Aulus Gellius

.XXIII.

refert ac non triumphādi causa est: cū aut bella non ri-
te indicta neq̄ cum iusto hoste gesta sunt: aut hostium
nomen humile & non idoneū est: ut seruoꝝ pyratāū
q̄: aut deditione repēte facta in puluere (ut dici solet) in-
cruentāq̄ uictoria obuēnit. Cui facilitati aptā esse Ve-
neris frondē crediderunt: q̄ nō Marius sed quasi Ve-
nerius quidā triumphus uidereē. Ex quo p̄spicuum est
effœminatos fractosq̄ homines recte myreis frondibus
& significari & notari. Qui nimis facile uincuntur:
eius gēnæ fulgore illecti atq̄ tracti: quæ diademati cu-
pidinis coronæ ut nexa dicit̄: quamq̄ interpretor: iucun-
dā illā illecebrosāq̄ speciē siue potius imaginē summi
boni: quod hūiles mollesq̄ animi esse in uoluptate opi-
nant̄. EMY. Cupio id etiā Antoni ut explices: quo-
nam modo cupidinis capillū gemma ista uariet. Sic enī
Naso scripsit. Tu pēna pulchros gemma uariāte capil-
los. Ibis in auratis aureus ip̄e rotis. ANTO. Ne id
quidē prateribo: q̄ q̄ si tenes quæ p̄xime disputata sunt:
quid istud quoq̄ sit facile posuisti discere. Nam si cōcu-
bitus capillo: gemma uero significat̄ imago ip̄a opinati
boni: profecto tū capillum gemma uariari putandum est
cum insatiabilis ac gestiens appetitus diuersos nouosq̄
inquirit concumbendi modos.

XXXI. EMY. Nō uideo Antoni quēadmodū
quæ secundū naturā sunt: ea aut deserui possunt aut mi-

tari: ne dicamus negligi sperni ué: cum ad hæc impellat
ip̄a natura. Nā ita ē naturalis atq̄ insitus appetitus co-
eundi: ut & si ip̄i nesciūt infantes neq̄ coire neq̄ cōcu-
piscere: mouent̄ tamē. Pueri uero uix q̄drimuli q̄q̄ ne-
queūt p̄ficere quod nōdū ætas finit: appetunt nihilomi-
nus: conant̄ etiā. Qua ī re sæpenūtero uidemus puellas
maxie uersari. Delectant̄ enī sp̄s̄alibus cōrrectatione
osculis. Præterea cū sine doctrina uix homo quicq̄ sciat
præter ægritudinē: coitus tamē nullo alio magistro: nisi
natura duce discit̄: quod in aīantib; cæteris æque iūue-
mur Frustra igit̄ me iis malis quæ generat libido terri-
tas si nequeo nature reluctari. ANTO. At non tales
natura sumus: ut peccemus iūiti. Quod si ita eēt ne pec-
catū quidē esset ullū: quoniā nolēs peccat: nemo. Quare
& si nobis iest appetitus coeundi: eoq̄ mouent̄ nō pueri
& infantes solū: sed multo etiā magis adolescentes &
maiores natu: ut taceam de senibus: quorum est motus
rarior: quoniam tamen ita datus est homini appetitus:
ut non hunc nolentem cogere ad luxum possit: sed co-
gi ip̄e potius ut rationi obtemperet. Cōstat profecto cor-
ruptionem procliuuitatemq̄ naturæ posse rōne nō negli-
gi mō: uerū etiam cohiberi. Fateor ergo natura moueri
corpus posse: ultra progredi non posse: nisi id ipsum ue-
lit iam uictus animus atq̄ fractus. Cuius duplex ē uis.
Vna superior: quæ eius de qua nunc diximus rationis

XXIII.

est propria. Inferior altera: quam sensualitatem appellant quæ deducatur a sensibus: unde illicitus motus appetitus uel nascitur. Ad harum utramuis si se uoluntas applicet & adiungat: ea uincat: prematque alteram: necesse est. Cum igitur arbitrium humanum cogi nequeat. (Alicui enim liberum non esset.) perspicuum est hominem non naturæ molliudine quæ uinci potest: sed uoluntate si rationi non adhæserit: in quid uis scelus labi. EMY. At deficiet humanum genus: si eiusmodi uoluptati detrahendum: si repugnandum: si omnino nihil tribuendum est. ANTO. Noli quæso metuere: ne id agant omnes. Siquidem rari eunuchi. Rarissimi qui experiant: optent uel continentiam. Longe uero rariores qui profiteantur. EMY. Cur igitur deus non tam dixit quam imperauit hominibus ut crescerent: & gignendo multiplicarent ac replerent terram? ANTO. Sed rogo te: quibus ista dixit? EMY. Viro & mulieri. ANTO. Fateor: sed coniugibus: nunquam etiam solutis. EMY. Cur ergo creata sunt genitalia. ANTO. Nempe ob id: quod nomen ipsum docet. Debet enim quisque sibi proponere coniunctionem sexuum a deo institutam esse gignendi causa: ut eo modo propagaretur humanum genus: fieretque successio sempiterna. Non igitur nobis aliam ob causam pudenda illa pars corporis data est: nisi serendæ multiplicandæque soboli: sicut ne oculi

quidem ceteriq; sensus: nisi ut p̄ eos ageremus quæ ho-
nesta essent: quæq; p̄uinerent ad uiuendi necessitatem.
EMY. Quid igit̄ oportuit ut deus rātam tanq; ardē-
tissimam corporibus immitteret cupiditatem: si id quod
non dubiū est: efficere potuit: ut liberi sicut absq; paren-
tū dolore: sic quoq; sine uoluptate gignerent̄. ANT.
Ea nēpe (ut opinor) necessitas fuit: quoniam mas & fœ-
mina nisi uoluptate illecti se inuicem appetere gaude-
rentq; coitu: nulla in beluis rarissima in hominibus esset
procreationis cura. Cum enī nō tam generandi q̄ p̄ci-
piendæ uoluptatis causā uterq; sexus alteri cōmiscatur:
uixq; accidat ut aliquando fœmina (de hominibus lo-
quor) & si non sterilis senex ue sit: cōcipiat: profecto aut
semp̄ aut sæpenuero maritus: q̄q; cupidus liberorum
frustra uxori etiam nō repugnanti cōiungeret̄. Quid
q; multæ possent esse causæ: quæ homīes inducerēt: sed
mulieres præsertim ne darēt operam filiis suscipiēdis: ut
fastidiū pondusq; conceptus: ut parēdi iū dolor iū peri-
culū: ut labor educādi: ut inopia rei familiaris: ut suscep-
torū antea liberorū prauitas ægrotatio ue diuturna: ut
bella suspensionesq; belloꝝ aut cladum ceterarū. Præte-
rea innumerabilia alia quibus multiplicatio generis hu-
mani nō impediret̄ solum: sed fere etiam desineret. Ta-
ceo q; uix coniugiū quidē esset ullū: q; huius seruituti
atq; uicūlo admodū pauci reperirent̄ qui subigi uellēt